
 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 
  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

19.03.2018                             35-1 

 

По жалобе Шупекина К.С. 

 

Рассмотрев заявление Шупекина Кима Сергеевича по вопросу процедуры 

исключения из списка избирателей (вх. № 03-05/231), Территориальная 

избирательная комиссия № 9 (далее – Комиссия), 

  

УСТАНОВИЛА: 

 

18 марта 2018 года на рассмотрение Территориальной избирательной 

комиссии № 9 от Шупекина К.С. поступила жалоба о нарушении 

избирательного законодательства, которое, по мнению заявителя, заключается в 

нарушении процедуры исключения из списка избирателей граждан Шупекина 

К.С., Румянцева А.М., Нулагина М.А., Филиппова Е.С., а также неполноте 

рассмотрения обращения указанных лиц участковой избирательной комиссией 

№ 1804.  

Оценив доводы заявителя, Комиссия не усматривает нарушения 

избирательных прав указанных лиц в действиях Участковой избирательной 

комиссии № 1804, действия которой соответствовали требованиям пункта 3.7. 

Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, 

утвержденного Постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года № 

108/900-7. Действия Участковой избирательной комиссии № 1804 направлены 

на обеспечение возможности реализации указанными лицами их активного 

избирательного права, что ими не оспаривается, при соблюдении требований 

процедуры, установленной названным Порядком.  

Учитывая изложенное, Территориальная избирательная комиссия № 9 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Шупекину К.С., Румянцеву А.М., Нулагину М.А., Филиппову Е.С. была 

предоставлена возможность реализовать свое активное избирательное право, 

которым они и воспользовались.  



 

 

2. Составление списка избирателей не входит в полномочия участковой 

избирательной комиссии, которая осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 N 19-ФЗ "О выборах 

Президента Российской Федерации". Сведения о необходимости корректировки 

списка направлены в соответствующие структуры.  

3. Обратить внимание председателя Участковой избирательной комиссии 

№1804 на необходимость своевременной корректировки списка избирателей.  

4. Направить копию решения Шупекину К.С., Румянцеву А.М., Нулагину 

М.А., Филиппову Е.С. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии В.М. Субботина. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                        В.М. Субботин 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                         Е.С. Архипова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 
  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

19.03.2018                             35-2 
 

По жалобе Бурмистровой Н.В.  

 

Рассмотрев заявление Бурмистровой Натальи Викторовны по вопросу 

нарушения процедуры исключения из списка избирателей (вх. № 03-05/232), 

Территориальная избирательная комиссия № 9 (далее – Комиссия),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

18 марта 2018 года на рассмотрение Территориальной избирательной 

комиссии № 9 от Бурмистровой Н.В. поступила жалоба об отказе принять и 

рассмотреть обращение о нарушении избирательного законодательства. 

Из текста жалобы следует, что нарушение закона заявитель усматривает в 

действиях председателя Участковой избирательной комиссии № 1809 

Шумилова А.А., который, со слов заявителя, отказал в приеме жалобы о 

нарушении избирательного законодательства, а именно заявитель и ее мама 

Бурмистрова С.В., ранее проголосовавшие по месту нахождения в соответствии 

с Порядком подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации (утв. 

постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года № 108/900-7), получили 

бюллетени для голосования в участковой избирательной комиссии № 1809 по 

адресу регистрации. В подтверждение доводов жалобы заявителем приложен 

бюллетень для голосования.  

Оценив доводы заявителя, Комиссия не усматривает нарушения 

избирательных прав указанных лиц в действиях Участковой избирательной 

комиссии № 1809, действия которой соответствовали требованиям пункта 3.7. 

Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, 

утвержденного постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года № 108/900-

7. Действия Участковой избирательной комиссии № 1809 направлены на 

обеспечение возможности реализации указанными лицами их активного 

избирательного права в условиях отсутствия сведений о голосовании ими по 

месту нахождения, что ими не оспаривается, при соблюдении требований 



 

 

процедуры, установленной названным Порядком.  

Учитывая изложенное, Территориальная избирательная комиссия № 9 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Бурмистровой Н.В. была предоставлена возможность реализовать свое 

активное избирательное право на участке по месту пребывания, 

которым она и воспользовалась. Обращаем внимание заявительницы на 

недопустимость провокационных действий в отношении участковой 

избирательной комиссии по месту регистрации.  

2. Составление списка избирателей не входит в полномочия участковой 

избирательной комиссии, которая осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 N 19-ФЗ "О 

выборах Президента Российской Федерации". Сведения о 

необходимости корректировки списка направлены в соответствующие 

структуры.  

3. Обратить внимание председателя Участковой избирательной комиссии 

№1809 на необходимость своевременной корректировки списка 

избирателей.  

4. Направить копию настоящего решения Бурмистровой Н.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии В.М. Субботина. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                        В.М. Субботин 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                         Е.С. Архипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 
  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

19.03.2018                             35-3 
 

По жалобе Морданова Д.В.   

 

Рассмотрев жалобу Морданова Д.В. по вопросу нарушения процедуры 

исключения из списка избирателей (вх. № 03-05/235), Территориальная 

избирательная комиссия № 9 (далее – Комиссия),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

19 марта 2018 года на рассмотрение Территориальной избирательной 

комиссии № 9 от Морданова Д.В. поступила жалоба на исключение из списка 

избирателей Фокина К.А. (без указания участковой избирательной комиссии).  

Оценив доводы заявителя, Комиссия не усматривает нарушения 

избирательных прав Морданова Д.В.  

Учитывая изложенное, Территориальная избирательная комиссия № 9 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Избирательные права Морданова Д.В. не нарушены. 

2. Обратить внимание председателя участковых избирательных комиссий 

на необходимость своевременной корректировки списка избирателей.  

3. Направить копию настоящего решения Морданову Д.В. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии В.М. Субботина. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                        В.М. Субботин 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                         Е.С. Архипова 

 

 

 



 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 9 
  

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

19.03.2018                             35-4 
 

По жалобе Федосеева А.В. 

 

Рассмотрев заявление Федосеева А.В. по вопросу нарушения процедуры 

исключения из списка избирателей (вх. № 03-05/234), Территориальная 

избирательная комиссия № 9 (далее – Комиссия), 
  

УСТАНОВИЛА: 
 

19 марта 2018 года на рассмотрение Территориальной избирательной 

комиссии № 9 от Федосеева А.В. поступила жалоба о нарушении 

избирательного законодательства, которое, по мнению заявителя, заключается в 

факте выдаче участковой избирательной комиссией № 1817 избирателям, ранее 

исключенным в связи с голосованием по месту нахождения, бюллетеней для 

голосования.  

Оценив доводы заявителя, Комиссия не усматривает нарушения 

избирательных прав указанных лиц в действиях Участковой избирательной 

комиссии № 1817, действия которой соответствовали требованиям пункта 3.7. 

Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, 

утвержденного Постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года № 

108/900-7. Действия Участковой избирательной комиссии № 1817 направлены 

на обеспечение возможности реализации указанными лицами их активного 

избирательного права, что ими не оспаривается, при соблюдении требований 

процедуры, установленной названным Порядком.  

Учитывая изложенное, Территориальная избирательная комиссия № 9 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Указанным неопределенным лицам была предоставлена возможность 

реализовать свое активное избирательное право, которым они и 

воспользовались.  

2. Составление списка избирателей не входит в полномочия участковой 

избирательной комиссии, которая осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 N 19-ФЗ "О выборах 



 

 

Президента Российской Федерации". Сведения о необходимости корректировки 

списка направлены в соответствующие структуры.  

3. Обратить внимание председателя Участковой избирательной комиссии 

№1817 на необходимость своевременной корректировки списка избирателей. 

4. Направить копию настоящего решения Федосеевой А.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии В.М. Субботина. 
 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                        В.М. Субботин 
 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 9                                                         Е.С. Архипова 

 

 

 


